2. OBJETIVO Y DOCTRINA DE JOAQUÍN DE FIORE

Sabemos qué era lo que quería mostrar Joaquín de Fiore. Tras los dieciocho siglos que nos separan del pensador, sus ideas ya son bagaje cultural común en unos textos bien conocidos:

«Debemus ergo in labore et gemitu in hiis sacris diebus resistere affligentes, ut scriptum est animas nostras quousque quadraginta dies, hoc est generationes totidem et duo quantum in maiori luctu et afflictione pertranseant: ut ad sacra illius Pasche solemnities pervenire possimus et cantare domino canticum novum quod nobis abstulit, ut iam diximus, primus septuagesimae dies canticum laetitiae quod est alleluia. Nec mirum si hec sacra mysteria clausa hactenus sub velamine nobis iunioribus tempore incipient aperiri. Cum illa generatio agatur in extremis quae designatur in sacro quadragesimo die. In quo velum mysteriale quod pendet in conspectu altaris tollitur a facie populi. Ut qui hactenus «per speculum in enigmate» amodum «facie ad faciem» videre incipient veritatem: euntes ut ait Apostolus «de claritate in claritatem ...

Tres denique mundi status nobis ut iam scripsimus in hoc opere divine nobis pagine sacramenta commendant: Primum in quo fuimus sub lege, secundum in quo fuimus sub gratia, tertium quod e vicino expectamus sub ampliori gratia ...

10. El término parece de una gran exactitud para lo que intenta ofrecer el calabrés insigne, mucho más adecuado y plástico que el usual de «Filosofía o Teología de la Historia». Ciertamente él no aspiró jamás a dar una «historia» en el sentido corriente, una historiografía o una historiología. Sugiere «historiosofía» DI NAPOLI, G.: *Teologia e Storia in Gioacchino da Fiore*. En «Storia e messaggio in Gioacchino da Fiore. I° Congresso Intern. Gioacchimiti. San Giovanni in Fiore, 18-23 settembre 1979.». Fiore, Centro di Studi Gioacchimiti, 1980. Pág. 85.

11. *Concordia...*, fol 25v2.

Primus ergo status in scientia fuit, secundus in potestate sapientie, tertius in plenitudine intellectus. Primus in servitute servili, secundus in servitute filiali, tertius in libertate. Primus in flagellis, secundus in actione, tertius in contemplatione. Primus in timore, secundus in fide, tertius in charitate. Primus status servorum est, secundus liberorum, tertius amicorum. Primus senum, secundus iuvenum, tertius puerorum. Primus in luce siderum, secundus in aurora, tertius in perfecto die. Primus in hieme, secundus in exordio veris, tertius in state. Primus protulit urticas, secundus rosas, tertius triticum. Primus aquam, secundus vinum, tertius oleum. Primus pertinet ad septuagesimam, secundus ad quadragesimam, tertius ad festa paschalia. Primus itaque status pertinet ad Patrem, qui auctor est omnium ..., secundus ad Filium qui assumere dignatus est limum nostrum ..., tertius ad Spiritum Sanctum de quo dicit Apostolus «ubi Spiritus domini, ibi libertas». Et primus quidem status significatus est in tribus illis hebdomadis que precedunt ieiunium quadragesimale, secundus in ipsa quadragesima, tertius in tempore solemnium quod vocatur paschale.

Quodcirca si mysterium veli positi inter populum et altare non segniter intuemur, intelligimus non absque circa die quadragesimo, in quo et conficitur sanctum chrisma, eicitur a conspectu altaris ut iam non videant fideles altare ipsum quasi per speculum in enigmate, sed magis facie ad faciem. Nimirum quia in tempore isto quo agitur quadragesima generatio oportet auferri velamen litere a cordibus multorum».¹²

Sabemos cómo lo quería mostrar: a partir de la Trinidad cristiana, y por la «concordia» entre el Antiguo y el Nuevo Testamento.

«Tenet firmiter sancta mater Ecclesia duas esse personas Deitatis, quarum una ingenita, altera unigenita est. Esse vero et tertiam que ab utraque procedit.

Et ob hoc et secundum hoc de littera prioris Testamenti nata esse ostenditur littera novi et ex utraque procedere unus spiritalis intellectus.

Inde est ut cum aliquid typice volumus exponere in Scripturis, primo occurrat nobis quasi processio Spiritus Sancti a Patre, secundum qua similitudo Patris tenenda est in primo statu seculi, similitudo Spiritus Sancti in secundo, deinde quasi processio Spiritus Sancti a Filio, secundum quam similitudo Filii tenenda est in secundo statu, similitudo Spiritu Sancti in tertio.

Quippe quia etsi unus est, et simul ab utroque procedit, ut tamen ostenderetur ab utroque procedere et prius in columbe specie descendit super Christum premissa significatione et testimonio Patris, dicentis de eo Iohanni Baptiste «super quem videris Spiritum meum descendentem et manentem super eum, ipse est qui baptizat in

12. *Concordia...*, V, 84; f. 112a-112v. [El subrayado es nuestro, en un intento de economizar largas exposiciones de los puntos relevantes para nuestro intento.]

Spiritu» et secundum ostensum est procedere ex ore Christi, quando insufflavit idem Dominus super discipulos et ait «accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remissa sunt».

Verum hoc pro duplicitate spiritualis intellectus qui sepe occurrit in Novo Testamento, maxime ubi conveniunt simul in mysterio due femine aut duo viri, qui habent tale aliquid spritaliter designare. Etenim quia Filius a Patre solo est, cum aliquid occurrit quod ad eius pertinet actionem, uno typico intellectu concluditur. Quia vero Spiritus Sanctus ab utroque procedit, id quod ad eius contemplativam pertinet felicitatem, duplicem exigit intellectum.

Et quoniam in primo statu seculi, qui secundum erudicionem et generalia mandata Dei incipit a Moyses, secundum autem circumscisionem ab Abraham, ostendit Deus Pater gloriam suam.